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sundhedsmæssige problemer. Centeret har end- 
videre i sine fremtidige strategier netop fokus på 
børn og unge. Centeret har da også allerede pro- 
duceret bl.a. to undersøgelser om henholdsvis 
kommunernes kendskab til og indsats i forhold 
til unge, der er i prostitution eller i fare for at 
komme det, og arbejdet med unge på døgninsti- 
tutioner i forhold til prostitution. 

Jeg er enig med forslagsstillerne i, at det er 
beskæmmende, at her er en gruppe udsatte børn 
og unge, som ikke altid har kommunernes bevå- 
genhed, i hvert fald ikke i forhold til prostituti- 
onsproblemstillingen. 

PRO-Centrets undersøgelser viser også, at so- 
cial- og sundhedspersonale ikke altid er bekendt 
med, hvad der er det bedste at gøre, eller hvad 
det er, de skal se efter for at vide, om et barn en- 
ten er i risiko for eller allerede er i prostitution. 

Kl. 22.20 
Derfor er jeg også meget tryg ved og enig i 

PRO-Centrets fremtidige strategi, der bl.a. hand- 
ler om at udvikle og formidle modeller og meto- 
der til, hvordan man som social- eller sundheds- 
personale kan arbejde med at forebygge, at børn 
og unge debuterer som prostituerede. Centeret 
vil i den forbindelse bl.a. belyse behovet for en 
forebyggende indsats mod betalt seksuel udnyt- 
telse af børn og unge samt beskrive mulige un- 
dervisningsmæssige sociale og sundhedsmæssi- 
ge indsatser. 

Det arbejde vil bl.a. foregå på baggrund af to 
større modelprojekter i Vejle og Århus Amter, 
hvor man både arbejder med at udvikle gode 
modeller for organiseringen af arbejdet og for 
indholdet af den sociale indsats. Og disse hand- 
lingsrettede indsatser tror jeg i langt højere grad 
på. 

Så vi er allerede godt i gang. Og derfor afviser 
jeg forslaget, men jeg er indstillet på, at vi giver 
det en god udvalgsbehandling og belyser de for- 
skellige undersøgelser, der allerede er, og også 
at vi oversender udvalget nærmere materiale 
om, hvad det er, PRO-Centrene laver, særlig i 
Vejle og Århus Amter, for netop det arbejde er 
målrettet børn og unge, som kunne være i risi- 
kozonen. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Mange er af den opfattelse, at børneprostitution 
kun er et problem i ulandene, at det er noget, 
der foregår i Thailand, Indien eller i andre fatti- 
ge lande. Det er ikke et problem, vi har her i vel- 
færdssamfundet Danmark. 

Men desværre er det ikke sådan i virkelighe- 
den. I hvert fald ikke, hvis vi tror, at Danmark 
også på det her punkt ligner vores nabolande. 
Undersøgelser fra Sverige og Norge viser nem- 
lig, at mange børn helt ned til 12-13-års-alderen 
har prøvet at prostituere sig. 

I Danmark ved vi reelt ikke, hvor stort pro- 
blemet er. Og hvad værre er har vi ikke metoder 
eller erfaringer, der kan bruges til at få børn og 
unge ud af prostitution. Vi ved ikke, hvor man- 
ge børn og unge der prostituerer sig i Danmark; 
vi ved ikke, hvordan vi bedst muligt får børn og 
unge ud af prostitutionen, eller hvordan vi fore- 
bygger prostitution blandt børn og unge. Det er 
det, vi med det her beslutningsforslag gerne vil 
gøre noget ved. 

Men det er da ikke et problem i Danmark, vil 
nogle sikkert sige. Det kan man bare ikke være 
så sikker på. I år 2000 gennemførte man en un- 
dersøgelse af børn og unge i Norge. Her svarede 
ca. 1,5 pet. af de norske 14-17-årige, at de havde 
erfaringer med at sælge seksuelle ydelser. Og 
det samme billede går igen i mange andre lande. 

Halvanden procent lyder måske ikke af så 
meget. Men det er mange hundrede børn, der 
hvert år udsætter sig selv for det seksuelle over- 
greb, der ligger i prostitutionen. Fra den norske 
undersøgelse ved vi, at der er flere grunde til, at 
børn og unge prostituerer sig. Det kan være for 
at få flere lommepenge; for at få et sted at sove. 
Men det kan også være for at få en social tryg- 
hed og voksenkontakt, som de ikke får andre 
steder. 

Vi har ikke nogen tilsvarende dansk undersø- 
gelse. Der er kun lavet få videnskabelige under- 
søgelser, og der findes ikke en detaljeret beskri- 
velse og analyse af børneprostitutionen i Dan- 
mark. Det har vi brug for. Og vi har brug for at 
få udviklet metoder og erfaringer af fagfolk, 
som støder på problemerne i deres hverdag. 

En af de få undersøgelser, der er lavet, er fore- 
taget af PRO-Centret. Den viser, at kommunerne 
slet ikke har kendskab til alle de unge, der er 
ude i prostitution. Eksempelvis har København 
og Frederiksberg Kommuner kun kendskab til 
syv unge under 17 år, som er i prostitution. Eks- 
perternes forsigtige skøn er, at det er op til seks, 
syv, otte gange så mange. Konklusionen er altså 
klar: Kommunerne overser problemerne. 

Der er i vores øjne ingen tvivl om, at børnene 
skal beskyttes mod seksuelle overgreb. I Dan- 
mark har vi også skrevet under på FN's børne- 
konvention, der betyder, at børn under ingen 
omstændigheder må udnyttes seksuelt. Og der- 


